râvinin güvenilir, zayıf olması veya yalan ve iftira ile bilinen bir kişi olması arasında bir

ayrım yapmamışlardır.
33

İşte bu nedenle zayıf râvilerle ilgili yazılan eserlerde muhaddisler,

özellikle râvilerin zayıflığına işaret etmek için bazı hadislerini özellikle zikretmişlerdir.

Ukayli’nin (ö. 322/933) ed-Duafau’l-Kebir, İbn Adiyy’in (ö.365/975) el-Kâmil, Zehebi’nin

(ö.748/1347) el-Mizân, Buhârî’nin (ö.256/869) et-Târîhu’l-Kebîr adlı eserlerinde buna dair

birçok örnek görebilmek mümkündür. Örneğin, İbn Adiyy el-Kâmil adlı eserinde Kurrâ b.

Abdurrahman b.

râvinin eksik bıraktığı bir husus bir başka rivâyetle tamamlanmış olabilir. Bu durumda hadisin

sadece metninden veya isnâdından yola çıkarak rivâyetin zayıf olduğu söylenemez. Bu

noktadan hareketle, rivayetlerin farklı tariklerinin aslında birbirlerini izah eder nitelikte

olabileceğini söylemek mümkündür. Yahyâ b. Maîn’in (ö. 233/847) “Şayet biz hadisi otuz

vecihten yazmasaydık onun ne anlama geldiğini anlayamazdık”
44

sözü, farklı tarîklerin

hadisleri anlamada ne denli etkin olduğunu göstermektedir. Yine Ahmed b. Hanbel’in (ö.

241/855) “Bir hadisin bütün tariklerini bir araya getirmediğin sürece onu anlayamazsın. Zira

hadisin farklı tarikleri birbirlerini izah eder niteliktedir”
45

sözü ile İbnü’l-Medînî’nin (ö.

234/848) “Rivayetin bütün tarikleri bir araya getirilmezse hatası ortaya çıkmaz”
46

ifadesi,

rivayetleri bir arada değerlendirmenin hadisleri anlamada ne denli önemli olduğuna işaret

etmektedir. Rivâyetlerin doğasında bulunan bu durum göz ardı edildiğinde ise ortaya çok

vahim sonuçlar çıkabilmektedir.

Salah ve Nevevi (676/1277) gibi muhaddisler bunun sebeplerini sayarak Müslim'i

savunurken, ileri sürdükleri sebeplerden birisi de, cerh ve ta'dilin ictihadi oluş keyfiyetidir.
57

Diğer taraftan cerh ta’dîl eserlerine bakıldığında aynı râvi hakkında birbirine zıt, cerh ve ta'dil

ifadelerine rastlanmaktadır.